
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   245 

del 01/12/2017 

 
 

 

OGGETTO: 40 ANNIVERSARIO DELLA RIAPERTURA DEL TEATRO 

COMUNALE G. CURCI DI BARLETTA. VARIAZIONE AL P.E.G. 2017 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno uno del mese di Dicembre alle ore 16.00  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

CASCELLA Pasquale Sindaco X  

DIVINCENZO Antonio Assessore X  

DIMATTEO Maria Antonietta Assessore  X 

GAMMAROTA Giuseppe Assessore X  

LANOTTE Marcello Assessore X  

LASALA Michele Assessore X  

MELE Patrizia Assessore X  

PANSINI Vittorio Ruggiero Assessore X  

PELLE Angela Altomare Azzurra Assessore X  

 

 

 

Presiede il Sindaco CASCELLA Pasquale  

 

Partecipa il Segretario Generale FILANNINO Savino 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• il 18 dicembre 2017 ricorre il 40° anniversario della riapertura del Teatro Comunale G. Curci, 

monumento rappresentativo della vita culturale cittadina deputato ad accogliere grandi eventi; 

• in tutti questi anni i più importanti artisti italiani ed internazionali hanno calcato il palcoscenico del 

“Curci” che ha fatto registrare una straordinaria frequentazione di pubblico e alimentato nella 

cittadinanza un rigoglioso spirito di attaccamento ai valori della cultura e alle più differenti forme 

espressive dal teatro; 

Tenuto conto del rilievo che ricoprono i luoghi di spettacolo come esperienza basilare per la crescita 

dell'individuo, per la coesione sociale e la condivisione di emozioni, per la qualità della vita e la crescita civile, 

culturale ed economica del territorio; 

Considerato che in occasione del 40° anniversario della riapertura del teatro Comunale G. Curci 

l’Amministrazione Comunale di Barletta ha definito un programma di iniziative, in collaborazione con il Teatro 

Pubblico Pugliese, qui di seguito riportato: 

Concerto del Quarantennale 

Teatro Curci  

Ore 21,00  

CORO GOSPEL  

Nate Brown & One Voice 

Gospel, spiritual e canti natalizi con Rachel Nicole Massay – Soprano; Rebekah Lynn Brown – Soprano; 

Salimu Amini Terrell – Contralto; Elijah Samuel Gelzer – Tenore; Christopher Leach – Pianoforte; Nathanael 

Brown – Direttore e con Orchestra della Magna Grecia con 36 elemnti.  

Sportello Filatelico Temporaneo 

Foyer del teatro 

Ore 10,00 -13,00 e 16,00 – 19,00 

Annullo commemorativo e cartolina celebrativa 

Il Comune di Barletta e Poste Italiane diffonderanno lo speciale annullo filatelico figurato su cartolina 

celebrativa riproducente l'immagine del teatro Curci. Presso il Foyeur del teatro sarà dunque attivato il servizio 

filatelico temporaneo (con personale specializzato nella vendita di materiale filatelico, folder etc.). 

Video-documentario con documenti storici del Teatro. 

Galleria – Foyer del teatro 

Ore 10,00 – 13,00 e 16,00 – 20,00 

La storia di 40 anni di spettacoli al teatro Curci con documenti e immagini. Il Teatro Curci apre l’album dei 

ricordi per ripercorrere la sua lunga storia, iniziata il 18 dicembre 1997. 

Considerato che: 

• per l’occasione l’Amministrazione Comunale intende restaurare il busto in gesso presente in teatro del 

musicista Giuseppe Curci con una fusione bronzea affidando la supervisione artistico-tecnica allo 

scultore barlettano Prof. Paolo Desario; 

• il busto in gesso del musicista Giuseppe Curci fu modellato, per propria iniziativa, nel 1877 dall’artista 

barlettano Giuseppe Manuti, allievo del grande scultore dell’800 Lorenzo Bartolini, il quale scrisse sul 

quotidiano la Giovane Italia in data 9 settembre 1877 “……per rendere un tributo d’affetto alla memoria 

di un tant’uomo, che, vivendo, non mancava di incoraggiarmi a proseguire con calore nella mia artistica 

carriera”; 

• per il restauro è stata contattata la Fonderia Nolana di Delgiudice di Nola che si è resa disponibile a 

realizzare il restauro in tempi brevissimi consentendo l’inaugurazione del busto restaurato per il giorno 

dell’anniversario del 40° anniversario della riapertura del teatro; 

• per la realizzazione del restauro sono necessarie i seguenti interventi: 

- il busto sarà coperto inizialmente con gomma siliconica per ottenere il calco negativo; 

- madre forma in gesso; 

- cera del calco; 

- canalizzazione della cera; 



- chiusura della cera con terra refrattaria; 

- cottura della forma; 

- fusione del busto; 

- cesellazione dell’opera; 

- patinatura dell’opera;  

Verificato che la spesa presunta per il suddetto intervento è quantificabile, con molta probabilità, ad € 8.000,00 

oltre le spese di trasporto; 

Considerato che per la realizzazione del programma suddetto occorre prevedere diversi interventi finanziari ed 

organizzativi: 

� Utilizzo del Teatro Comunale Curci per Concerto del Quarantennale per il 18 dicembre 2017 (servizi 

ausiliari del teatro, e oneri per i Vigili del Fuoco) disponibili sull’impegno di spesa assunto con le 

Determinazioni Dirigenziali n. 613 del 29/4/2016 e n.1.524 del 16/11/2016;  

� Sportello Filatelico Temporaneo, in collaborazione con Poste Italiane, per una spesa di € 1.659,94;  

� Video-documentario e relativa proiezione per una spesa di € 1.830,00; 

� Spese di service audio-luci e spese varie per la realizzazione del Concerto Gospel per una spesa presunta 

di € 3.866,06 

Preso atto che: 

• con Delibera di G. C. n. 159 del 27/7/2017 è stata approvata la realizzazione della manifestazione 

“Barletta Social Summer Fest” per una spesa di € 5.000,00 imputati sul cap. 406346; 

• la manifestazione non è poi stata realizzata e pertanto si è verificata un’economia di spesa di € 5.000,00 

sul cap. 406346; 

Considerato che è necessario procedere allo svincolo dell’economia risultanti dalla Delibera di G.C. n. 159 del 

27/7/2017 di € 5.000,00 riscrivendola sul cap. 406346 del Bilancio 2017; 

Tenuto conto: 

• che la somma occorrente per la realizzazione delle attività relative alla manifestazione “40° anniversario 

della riapertura del Teatro G. Curci” ammonta ad € 7.356,00 e deve essere disponibile sul cap. 9331985 

“Manifestazioni teatrali”; 

• che la somma necessaria per la fusione in bronzo del busto di Giuseppe Curci ammonta ad € 8.000,00; 

• che attualmente sul cap. PEG 9331985 non vi è alcuna disponibilità di somme, ragion per cui la spesa 

necessaria per la realizzazione della manifestazione suddetta, che ammonta ad € 7.356,00, deve essere 

reperita con una variazione di PEG; 

• che nell’ambito degli stanziamenti di spesa corrente assegnati al Dirigente del Settore dei Beni e Servizi 

Culturali previsti nell’intervento 1.05.02.03 “Funzioni relative alla Cultura”  necessita un’ulteriore 

risorsa pari ad € 7.356,00 sul cap.9331985; 

• che la spesa necessaria per la circostanza può essere reperita per  € 5.000,00 dall’economia accertata sul 

cap. 406346 ed € 2.356,00 sul cap. 3971935; 

Rilevato: 

- che l’operazione contabile innanzi descritta lascia inalterato lo stanziamento complessivo 

dell’intervento 1.05.02.03, trattandosi di mera operazione di variazione PEG e non comporta alcuna 

variazione agli stanziamenti degli interventi previsti nel Bilancio di Previsione dell’esercizio 

finanziario 2017, approvato con Deliberazione di la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 

27/3/2017 di approvazione del Bilancio di  previsione 2016-2018; 

- che il combinato disposto dagli artt. 169 e 175, comma 9, del D. Lgs. 267/00 la competenza della 

variazione PEG innanzi descritta è esclusiva dell’organo esecutivo; 

Ritenuto di sostenere il programma di iniziative celebrative del 40° anniversario della riapertura del Teatro 

Comunale G. Curci garantendo tutti gli aspetti tecnico-organizzativi necessari. 

Visti: 

- il D.Lgs.267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i prescritti pareri, ex articolo n.49 del D. l.gs 267/2000; 

A voti unanimi, resi nei modi di legge; 

 

 



 D E L I B E R A 

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI PRENDERE ATTO che il 18 dicembre 2017 ricorre il 40° anniversario della riapertura del Teatro 

Comunale G. Curci; 

2. DI AVVIARE le celebrazioni di tale ricorrenza con  il seguente programma: 

Concerto del Quarantennale 

Teatro Curci  

Ore 21,00  

CORO GOSPEL  

Nate Brown & One Voice 

Gospel, spiritual e canti natalizi con Rachel Nicole Massay – Soprano; Rebekah Lynn Brown – 

Soprano; Salimu Amini Terrell – Contralto; Elijah Samuel Gelzer – Tenore; Christopher Leach – 

Pianoforte; Nathanael Brown – Direttore e con Orchestra della Magna Grecia con 36 elemnti.  

Sportello Filatelico Temporaneo 

Foyer del teatro 

Ore 10,00 -13,00 e 16,00 – 19,00 

Annullo commemorativo e cartolina celebrativa 

Il Comune di Barletta e Poste Italiane diffonderanno lo speciale annullo filatelico figurato su cartolina 

celebrativa riproducente l'immagine del teatro Curci. Presso il Foyeur del teatro sarà dunque attivato il 

servizio filatelico temporaneo (con personale specializzato nella vendita di materiale filatelico, folder 

etc.). 

Video-documentario con documenti storici del Teatro. 

Galleria – Foyer del teatro 

Ore 10,00 – 13,00 e 16,00 – 20,00 

La storia di 40 anni di spettacoli al teatro Curci con documenti e immagini. Il Teatro Curci apre l’album 

dei ricordi per ripercorrere la sua lunga storia, iniziata il 18 dicembre 1997. 

3. DI PRENDERE ATTO delle economie di € 5.000,00 maturate sulla Delibera di G.C. n. 159 del 

27/7/2017 sul cap. 406346 impegno n. 1557; 

4. DI SVINCOLARE l’economia accertata di € 5.000,00 sulla prenotazione effettuata con la Delibera di 

G.C. n. 159 del 27/7/2017 sul cap. 406346 del Bilancio 2017 impegno 1557;  

5. DI RISCRIVERE l’economia accertata di € 5.000,00 sullo stesso capitolo 406346 del Bilancio 2017; 

6. DI STORNARE la somma complessiva di  € 7.356,00 dal capitolo di spesa. n. 3971935 per € 2.356,00, 

e dal cap. 406346 per  € 5.000,00 del P.E.G. 2017;  

7. DI DARE ATTO che con la su indicata variazione di P.E.G. non vengono alterati gli equilibri di 

Bilancio; 

8. DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 7.356,00 sul cap. 9331985 del Bilancio 2017; 

9. DI PRENOTARE, inoltre, la spesa di € 8.000,00 sul cap. 3770329 del Bilancio 2017;  

10. DI DARE ATTO che la spesa relativa ai servizi ausiliari e prevenzione incendi è disponibile 

sull’impegno di spesa assunto con le Determinazioni Dirigenziali n. 613 del 29/4/2016 e n.1.524 del 

16/11/2016; 

11. DI DEMANDARE al Dirigente Settore Beni e Servizi Culturali di questo Ente la    competenza ad 

adottare gli atti consequenziali, necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione; 

 

Successivamente, in relazione all’urgenza di dare avvio alle procedure organizzative dell'evento, previa 

apposita separata votazione unanime, palesemente effettuata: 

 

 DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 

del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 

 



 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

407

40 ANNIVERSARIO DELLA RIAPERTURA DEL TEATRO COMUNALE G. CURCI DI BARLETTA.
VARIAZIONE AL P.E.G. 2017

2017

Servizio teatro, biblioteca e attività culturali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/12/2017

Ufficio Proponente (Servizio teatro, biblioteca e attività culturali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Santa Scommegna

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/12/2017Data

Parere Favorevole

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    CASCELLA Pasquale                    FILANNINO Savino 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

   Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata affissa all’albo pretorio del Comune oggi 

   05/12/2017  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n.267. 

 

   Contestualmente   all’affissione  all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 05/12/2017 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   RIZZITELLI Maria

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Rizzitelli;1;2975910


